
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maggiora. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI MAGGIORA 

 
PROVINCIA DI NOVARA 

 
DETERMINAZIONE N. 106 DEL 29 DICEMBRE 2022 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO MEDICO 
COMPETENTE - 2023/2024/2025 - CIG: Z453942018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
TRAVAINI DOTT. ALESSANDRO TOMMASO 

 
Visto il TU delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 267/2000 e, in particolare, gli articoli 107 e 
seguenti, in materia di competenze dei responsabili dei servizi, e l’art. 183, in materia di impegno di spesa; 
 
Visto il regolamento di contabilità approvato con atto del Consiglio comunale n. 7 del 26.04.2018; 
 
PREMESSO che: 
• con delibera di C.C. n. 5 del 03.03.2022 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP semplificato 2022/2024 e il 

bilancio di previsione finanziario 2022/2024 con i relativi allegati predisposti ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e del D.Lgs. 
n. 267/2000; 

• con la delibera di G.C. n. 22 del 17.03.2022 sono state assegnate le risorse finanziarie ai Responsabili dei servizi per il 
triennio 2022/2024;  

 
Visto il decreto sindacale n. 4/2022 di nomina del responsabile dell’area amministrativa e scolastica; 
 
Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni 
tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 34 del 21.04.2022 con cui è stato confermato il piano triennale di 
prevenzione della corruzione e programma triennale per la trasparenza e l’integrità; 
 
Atteso che: 
il datore di lavoro deve, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs 81/08, nominare il medico competente e vigilare affinché i lavoratori 
per i quali vige l’obbligo di sorveglianza sanitaria non siano adibiti alla mansione lavorativa specifica senza il prescritto 
giudizio di idoneità;  
è scaduto l’incarico di medico competente di cui alla determina n. 2/2020;        
la nomina del medico competente è un’attività obbligatoria e indifferibile essendo in scadenza i termini per la sorveglianza 
sanitaria annuale; 
 
Considerato che l’art. 192 del D.Lgs 267/2000 prescrive la necessità di adottare apposito provvedimento a contrarre 
indicante il fine da perseguire, la forma, l’oggetto, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta; 
 
Precisato che: 
il fine da perseguire è adempiere all’obbligo di cui al D.Lgs 81/2008 e s.m.i in merito alla sorveglianza sanitaria e nomina 
medico competente; 
 
L’oggetto consiste nell’affidamento del servizio di medico competente e sorveglianza sanitaria per gli anni 2023, 2024 e 
2025; 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e smi; 
 
VISTO in particolare l’art. 40, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che prevede l’utilizzo di mezzi di comunicazione 
elettronici nell’ambito delle procedure di gara; 
 
VISTA la nota ANCI prot. 76/VSG/SD del 19.10.2018 avente oggetto: “nota operativa per l’utilizzo obbligatorio, dal 18 
ottobre, dei mezzi di comunicazione elettronici”; 
 
CONSIDERATO che non risulta a tutt’oggi adottato il D.M. previsto dall’art. 44 del codice contratti, che avrebbe dovuto 
definire le modalità di digitalizzazione delle procedure di tutti i contratti pubblici e che pertanto il suddetto art. 40.2 non può 
applicarsi agli affidamenti diretti senza alcuna procedura di gara, neppure ufficiosa; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maggiora. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il comma 450 dell’art. 1 della legge n. 296/2006, così come modificato dal comma 270 dell’art. 1 della legge 28 
dicembre 2015, n. 208 e dal comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, il quale prevede che: “per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico 
della pubblica amministrazione”;   

 
 
Dato atto che è stata svolta un’indagine di mercato al fine di individuare l’operatore economico cui affidare il servizio; 

 
Rilevato che è stata accertata la convenienza e la congruità del preventivo di ARNICA s.r.l. di Borgomanero per lo 
svolgimento del servizio richiesto alle seguenti condizioni economiche: 
Sorveglianza sanitaria ed incarico medico competente € 250,00 + IVA 22% annuo 

- Addetto manutenzione verde - € 83,00 
- Agente Polizia municipale - € 188,00 
- Autista scuolabus - € 148,00 
- Impiegato amministrativo - € 40,00 
- Impiegato ufficio tecnico - € 40,00 
- Operaio € 123,00; 

  
Considerato di impegnare l’importo presunto di € 2.835,00 nell’esercizio in cui l’obbligazione diviene esigibile e pertanto 
imputandolo come segue: 
€ 945,00 all’esercizio 2023 al codice di bilancio 01.11.1 cap. 183/3 del Bilancio 2023-2025 
€ 945,00 all’esercizio 2024 al codice di bilancio 01.11.1 cap. 183/3 del Bilancio 2023-2025 
€ 945,00 all’esercizio 2025 al codice di bilancio 01.11.1 cap. 183/3 del Bilancio 2023-2025; 
 

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. TUEL il programma dei conseguenti 
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio; 

Ai sensi e per gli effetti del Regolamento (UE) n. 679/2016 e del D. Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003, per le disposizioni non 
incompatibili con il Regolamento medesimo, il Comune di Maggiora quale titolare del trattamento dei dati forniti in risposta 
alla procedura di affidamento o comunque raccolti a tale scopo nonché forniti ai fini della conclusione del contratto, informa 
l’operatore economico aggiudicatario-appaltatore, nella sua qualità di interessato; 

Tenuto conto che il CIG relativo al servizio è il seguente: Z453942018; 
 
Accertato che la ditta risulta essere in regola con il Documento unico di regolarità contributiva (DURC); 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

2. Di affidare alla ditta ARNICA s.r.l con sede in Via Novara 233 a Borgomanero – P.IVA 01818740035 la 
sorveglianza sanitaria annuale e l’incarico di medico competente per il periodo 2023/2025 a seguito di apposita 
indagine di mercato, per mezzo di procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 
D.Lgs. 50/2016.  

 
3. Di impegnare la somma presunta di € 2.835,00 IVA compresa nell’esercizio in cui l’obbligazione diviene 

esigibile e pertanto imputandolo come segue: 
€ 945,00 all’esercizio 2023 al codice di bilancio 01.11.1 cap. 183/3 del Bilancio 2023-2025 
€ 945,00 all’esercizio 2024 al codice di bilancio 01.11.1 cap. 183/3 del Bilancio 2023-2025 
€ 945,00 all’esercizio 2025 al codice di bilancio 01.11.1 cap. 183/3 del Bilancio 2023-2025. 

 
4. Di trasmettere copia della presente determinazione al fornitore con valore di ordinazione, comunicando il 

numero dell’impegno di spesa da citare in fattura. 
 
                                                                                                       Il Responsabile del servizio 
                                                                                                       F.to: TRAVAINI DOTT. ALESSANDRO TOMMASO  
 
 

La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai 
sensi dell’art. 153, comma 5, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267. 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

(Art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267) 

Maggiora, 29/12/2022                                                                                             Il Responsabile del servizio contabilità 

                      F.to Franzini dott.ssa Annalisa    

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maggiora. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Lì, 29/12/2022 Il Funzionario Incaricato 


